In somma la pittura debbe essere [// 129ar] la vera imitatione delle cose di natura, et è tanta la parentella et convenienza tra la natura e l'arte, che se la natura dovesse fare l'opera dell'arte, non altrimenti la farebbe. Parimente l'arte se dovesse fare l'opera de la natura, la faria nel medesimo modo che fa la natura. L'arte nelle sue operationi per conseguire il suo fine fa le cose che precedono a quello: per essemplio polesce l'artefice i legni, taglia le pietre per far una casa, *ergo a fortiori etiam statura facit praecedentia propter consequentia*, et così la natura maggiormente, se deve conseguire il fine d'una cosa, bisogna che faccia le cose che a quella precedono et come dicono i signori di questi, "chi vuole il conseguente, bisogna habbia l'intendente". L'arte è un' imagine et vestigio della natura, ma la natura è il vero essemplare; et sicome l'arte quello che fa, lo fa per qualche fine, così la natura, ancora lei tutto quello che opera, opera per qualche fine. [// 129av]

Veddo che alcun ciorioso mi potria dimandare, se la natura fa le cose sue per qualche fine non doveria commettere errore et produr mostri, sì anche la natura ogni giorno produce mostri, però pare che non faccia le sue cose per qualche fine. Io per solvere questo dubbio dico che non si pogna l'operare per qualche fine et commettere poi errore circa il fine; et questo principalmente perché l'impedimento, che non lascia conseguire il fine, si vede manifestamente nell'arte che il scrittore scrive per qualche fine ma, perché la carta overo inchiostro è vitioso, esso è impedito che per questa cagione non può conseguire il perfetto fine.

Diremo adunque che la natura [// 130r] alcuna volta produca i mostri per esser impedita dal non poter conseguire il suo fine, non havendo intentione ella di produrre mostri et se alcuna volta l'huomo nasce ciecho et zoppo e gobbo, questo avviene perché la natura è impedita a non poter prudur l'huomo perfetto con le sue membra, et però non potendo conseguire il

suo fine fa un mostro, ovvero parto defettuoso. Et se come l'artefice buono secondo le vere regole della sua arte, se non è impedito estrinsecamente, non commette errore alcuno, di così diciamo che la natura sempre mai produce l'ottimo effetto et perfettissimo rassembrandosi in questo a l'ottimo artefice et esertissimo, il quale mai fa errore alcuno se non per [//130v] qualche estrinseco impedimento; e per esempio di simil impedimento potiamo adunare il luoco d'Hippocrate De genitura, dove dice che se il feto non haverà la matrice spatiosa sarà necessario che per questo impedimento il bambino nasca piccolissimo a guisa d'un nano; ma se la matrice sarà grande, nascerà ancora la sobole grande et spessa volta a guisa di gigante in comparatione a gli altri fanciulli; et per esempio, dice Hippocrate, il cucumero doppo sarà sfiorito et che sarà ancora molto tenero, se si porrà in un vaso piccolo, il frutto non crescerà maggiore che del vaso, se si includerà in un vaso grande, crescerà uguale a quel vaso. Così diremo se la [//131r] matrice sarà grande, il feto haverà campo del crescer; ma se sarà piccola, non potrà ingrandirsi. Ecco l'impedimento opposto all'operatione della natura; et questa si può riferire alla quantità continua, come fa V.S. Ill.ma i giganti et i nani; et questa è la vera et genuina verità secondo i philosophi.

Per dirle in brevità l'opinion mia circa le cause dalle quali sono causati i mostri, credo che siano quattro, alle quali non solo si ponno ridurre tutti i mostri d'animali, ma ancora delle piante, sì come io mi raccordo haver scritto a V.S. Ill.ma sette anni sono nella Historia de caprasino. È da sapere che tutti i mostri non si fanno secondo i filosofi necessariamente, ma si fanno rarissime volte fuori dall'intentione della natura, et per [//131v] esempio, se una certa vite chiamata *capros*, che produceva l'uva bianca, se la produce nera, non è mostro perché spesse volta questo suol fare, essendo che la sua natura è tra bianca e nera, però non passando in altra natura non si può dire mostro.

Delle cause proposte mi par che il Filosofo ne habbia solo poste due. Il primo genere è secondo l'eccesso e il difetto della materia, come per esempio da V.S. Ill.ma adotta: ne nascerà un huomo con duoi capi et quattro braccia, et questo per abbondanza della materia, over con un occhio, un braccio, quattro dita in una mano, et questo per difetto di materia; et non solo estrinsecamente si con[//132r]siderano questi mostri secondo il difetto et abbondanza della materia, ma spesso ancora nelle parti interne, sicché qualche mostrosità trova per difetto, hora per abbondanza di materia. Come spesso è stato osservato da gli anatomici in varij corpi morti, si veddono alcuna volta detrimenti et mutationi nelle parti, per esempio ad alcuni mancano certe parti intrinseche, come si è trovato alcuni non ci esser la milza, altri hanno un rognon solo, altri non hanno fele. Non ci è poi mai stato alcuno che gli sia mancato il cuore, per esser membro principale et fonte della vita naturale. Molti sono che hanno le parti diminute et offese, sì come il feto piccolissimo perché del tutto non ne può esser privo l'animale.

Parimente si è veduto spesso che per eccesso hanno havuto più parti [//132v] interne dell'ordinario, come duoi fele, due milza; ancor si sono ritrovate permutate le parti interne dal suo sito, per essemplio il fegato esser stato posto nella parte sinistra et la milza nella destra. È ben vero che non occorre che il pittore habbia consideratione delle cose interne per esser così oggetto del senso. Quanto alle parti esterne, le tocca benissimo V.S. Ill.ma, che quali potrà il pittore con gratia esprimere occorrendo.

Si vedono questi mostri in quelli che fanno più animali per volta, come li gatti, cani et porci, et ancora nelli uccelli, et parimente nelle galline, perché parturiscono molte volte et hanno [//133r] dentro nella matrice molti concetti, cioè uova, fatti fecondi per il gallo, et usano il coito molte volte in tutti i tempi; ma l'huomo rade volte fa mostri, perché per l'ordinario parturisce un solo, eccetto che in Egitto, ove sono gli huomini più fecondi, et però ivi si trovano più mostri humani.